Luis Alexander Moscoso Osorio en calidad de viceministro de salud pública 
y prestación de servicios, solicita mediante oficio 202024001599491 de fecha 14 de 
octubre de 2020 a la gerente de la subcuenta para la atención integral de la pandemia 
del COVID-19, la compra y distribución territorial de DOSCIENTAS OCHENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTAS NOVENTA (284.790) pruebas diagnósticas y detección 
para Covid.-19 como apoyo a la estrategia de mitigación en Colombia. 

Que, de lo anterior, mediante comunicación interna 20201E03283 de fecha 20 de 
noviembre de 2020 Adriana Lucia Jiménez Rodríguez, Gerente de la Subcuenta para 
la Mitigación de Emergencias COVID 19 solicitó a Eduardo José González Angulo 
Director General de la Unidad para la Gestión del Riesgo de Desastres (UNGRD) la 
compra y distribución territorial de DOSCIENTAS OCHENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTAS NOVENTA (284.790) pruebas diagnósticas y detección para C0V1019, 
conforme a la solicitud realizada por el viceministro de salud pública y prestación de 
servicios radicada bajo el No. 202024001599491. 

Que, en razón de lo antes expuesto, se requirió la ADQUISICIÓN DE 284.790

[...]

de la emergencia Sanitaria ocasionada por el Covid-19, según lo manifestado por la 
Dra. Adriana Lucía Jiménez Rodríguez, a través de oficio 20201E1957 de 5 de agosto 
de 2020, en ese sentido, los recursos por concepto de donación, correspondieron a la 
suma de NOVECIENTOS CINCUENTA MILLONES CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS 
VEINTISEIS PESOS M/CTE ($950.050.826). Es del caso señalar que, para la 
adquisición de las pruebas de antígeno se tuvo en cuenta las especificaciones técnicas 
y la estimación cuantitativa de conformidad con el análisis de necesidad efectuado por 
el Viceministerio de Salud Pública y Prestación de Servicios.

[...]

administradora y la empresa DRAEGER COLOMBIA S.A. Este contrato fue objeto de 
otrosí 1 de 17 de marzo de 2021 para ampliar el plazo de ejecución hasta el 19 de abril 
de 2021, de otrosí 2 de fecha 2 de abril de 2021 para adicionar el valor del contrato seis 
mil novecientos noventa y cinco millones de pesos ($6.995.000.000) correspondientes 
a 100 equipos, de otrosí 3 de fecha 8 de abril de 2021, para prorrogar el plazo de 
ejecución hasta el 31 de mayo de 2021 y  de otro si 4 de fecha 12 de abril de 2021 para 
adiciona el valor del contrato cinco mil setecientos treinta y cinco millones novecientos 
mil pesos M/cte. ($5.735.900.000), para un total de 267 equipo contratados. 

Mediante correo electrónico de fecha 3 de abril de 2021 enviado por Anayency Ramos 
Funcionaria de la oficina de Gestión Territorial, emergencia y Desastres del Ministerio 
de Salud y Protección Social envía distribución de cincuenta (50) ventiladores para la

[...]

Funcionaria de la oficina de Gestión Territorial, emergencia y Desastres del Ministerio 
de Salud y Protección Social envía distribución de treinta (30) ventiladores para la 
Secretaria Secciona de Salud y Protección Social de Antioquia. 

Que de acuerdo a los correos anteriormente citados, se dispuso la entrega total de 
ciento cincuenta y cinco (155) Ventiladores para la Secretaria Secciona de Salud y 
Protección Social de Antioquia. 

3.8.- BOMBA DE INFUSIÓN. CONTRATO 9677-MECOVlD19-466 DE 2021 

Que, el Ministerio de Salud y Protección Social, mediante oficio con número de radicado 
202123100065361 de 18 de enero de 2021, dirigido al Director General de la Unidad

[...]

- El valor total de la 
transferencia en propiedad a título gratuito de los equipos e insumos, que el FNGRD/ 
Subcuenta para la Mitigación COVID-19 realiza a la Secretaria Seccional de Salud y 
Protección Social de Antioquia asciende a la suma total de VEINTITRES MIL SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 
DOS PESOS M/CTE ($23.007.425.432,00), de acuerdo con la siguiente información: 

EQUIPO / INSUMO Marca Modelo No. Serie CANTIDAD Valor Unit sin IVA 
VALOR TOTAL CON IVA 
(si aplica) 

MONITORES DE SIGNOS VITALES Drager Vista 120S 525NF3510 1 $ 25.985.000,00 $ 25.985.000,00 

MONITORES DE SIGNOS VITALES Drager Vista 120S 525NF3508 1 $ 25.985.000,00 $ 25.985.000,00